JEF オフィシャルパートナー          JEF オフィシャルサポーター

 公益社団法人 日本馬術連盟 〒104-0033 東京都中央区新川 2-6-16馬事畜産会館 6F

  TEL：03-3297-5611  FAX：03-3297-5617

報道関係各位

2018年 6月 4日

公益社団法人 日本馬術連盟

2018年度 日本馬術連盟「馬術スペシャルアンバサダー」

欅坂 46 菅井友香さん継続決定のお知らせ

 2018年度日本馬術連盟「馬術スペシャルアンバサダー」を、昨年度に引き続

き、アイドルグループ欅坂 46 の菅井友香（すがいゆうか）さんに務めていただく

ことが決定しましたのでお知らせします。

 「馬術スペシャルアンバサダー」は、馬術競技の魅力を広く一般の方に伝える広

報大使であり、小学 5年生の頃から馬に乗り始め、馬術競技に取り組まれた経

験もあるなど、誰よりも馬を愛するアイドル、菅井友香さんにふさわしい役割です。

昨年度は、馬術ファンサイト「A to Zinba」（エートゥージンバ）のなかで、馬

術に関するコラムを定期連載したほか、全日本馬術大会にも来場し大会レポー

トを行うなど、馬術競技の魅力を発信していただきました。

今年度は、馬術ファンサイト「A to Zinba」のなかで、7月より、菅井さん本人

が馬術に関する素朴な疑問にわかりやすく答える「教えて！ゆっかー！」をスタート

する予定です。

また、現在活躍中の若手選手による「馬術アンバサダーライダー」にも、昨年度から引き続き、小牧加矢太選手、

髙田茉莉亜選手、佐々紫苑選手の 3名に務めていただくことになりました。現役選手の目線から馬術の魅力を発

信して参りますのでご期待ください。

【菅井友香さんより、就任 2年目にあたってのメッセージ】

欅坂 46 の菅井友香です。

昨年度に引き続き、馬術スペシャルアンバサダーを務めさせていただきます。

「2年目もぜひ」とお聞きしたときは、とても嬉しくて、喜びでいっぱいになりました。また今年も馬術に関わって、その

魅力を伝える役目を担わせていただけるということで、とても幸せな気持ちですし、やる気でいっぱいです。

昨年度も、握手会など欅坂 46の活動中に、ファンの方が馬について質問をしてくれたり、「私も乗馬を始めまし

た」と言ってくれたり、さらには「大学では馬術部に入りたいです」と言ってくれたり、このスペシャルアンバサダーの活動を

通して馬術に興味を持ってくださる方が増えた、と感じるシーンが何度もありました。

このような形で、より多くの方に馬術の魅力を少しでも知っていただくための力になれたら、私自身も本当に嬉しい

です。

           JEF オフィシャルパートナー          JEF オフィシャルサポーター

 公益社団法人 日本馬術連盟 〒104-0033 東京都中央区新川 2-6-16馬事畜産会館 6F

  TEL：03-3297-5611  FAX：03-3297-5617

今の気持ちを（馬術ファンサイト内の）動画メッセージの中でもお話ししていますのでぜひそちらも見て下さいね。

今年も一生懸命に頑張りたいと思いますので、みなさん、どうぞよろしくお願いします。

【欅坂 46菅井友香 プロフィール】

すがい ゆうか。1995年 11月 29日生まれ、東京都出身。2015年、欅坂 46第 1回オーディションに合格

し、アイドル活動を開始。2016年 12月、「NHK紅白歌合戦」に初出場。2017年 1月、キャプテンに就任。

小学 5年生の時に乗馬を、中学 1年生の時に馬場馬術を始め、数々の大会に出場する。過去の戦績は、

2011年、全日本ジュニア馬場馬術大会チルドレンライダー選手権で第 2位、2013年、東京都馬術大会 M1

課目で第 1位など。2016年には障害馬術にもチャレンジし、2017年、東関東馬術大会で第 1位、国際馬術

掛川 2017大会のトップスコア競技に出場を果たす。2017年 6月、日本馬術連盟「馬術スペシャルアンバサダ

ー」に就任。

2018年 6月 5日に自身初のソロ写真集「フィアンセ」（講談社）をリリース。

身長 166㎝、愛称は、「ゆっかー」「ゆうか」。

           JEF オフィシャルパートナー          JEF オフィシャルサポーター

 公益社団法人 日本馬術連盟 〒104-0033 東京都中央区新川 2-6-16馬事畜産会館 6F

  TEL：03-3297-5611  FAX：03-3297-5617

【馬術アンバサダーライダー プロフィール】

小牧 加矢太（こまき かやた） 北総乗馬クラブ

1996年 兵庫県出身／2016 ヤングライダー障害飛越選手権 優勝

「アンバサダーの仕事を務めさせていただくことで責任感、経験、モチベーションが上がり

日々の生活が充実しています。今後さらに馬術、馬の魅力を発信できるように

精進していきます。よろしくお願いします。」

髙田 茉莉亜（たかだ まりあ） アイリッシュアラン乗馬学校

1994年 東京都出身／2013～2016 ヤングライダー馬場馬術選手権 優勝

「馬術の本場ドイツに拠点を移し、改めて馬術の奥深さや、エンターテイメント要素に

気づきました。感じた事を日本に向けてしっかり発信していていけるよう努めます！」

佐々 紫苑（さっさ しおん） 明松寺馬事公苑

1995年 東京都出身／2015・2016 ヤングライダー総合馬術選手権 優勝

「今年もアンバサダーライダーを務めさせていただくことになり、とても嬉しいです。

2017年秋から拠点を海外に移し、新しい発見がたくさんあります。

これまでとはまた違う情報の発信もできると思うので、ご期待ください！」

【馬術ファンサイト「A to Zinba」（エートゥージンバ）について】

「馬術のことなら何でもわかる！」WEBサイトを目指し、馬術の Aから

Z（A to Z）を通して人馬（Jinba）のことを大好きになってもらえるよう

にという思いで A to Z と Jinba を掛け合わせ、「A to Zinba」（エー

トゥージンバ）と名付けました。

「馬術って？」「人馬ガイド」「馬術 A to Z」「菅井友香の Love

horses, Love riding!」「全日本馬術大会情報」など、馬術に関する

情報を発信中。

7月からは新コーナーとなる、菅井さん本人が馬術に関する素朴な疑

問にわかりやすく答える「教えて！ゆっかー！」をスタート予定。毎月更新

を予定していますのでご期待ください。

http://www.atozinba.com

＜本件に関するお問い合わせ＞

日本馬術連盟・総務部 永原 茂    TEL：03-3297-5611

http://www.atozinba.com/